Estudio Encargo CA092 Experto 06 Ambiental - definitivo RESUMEN

&) AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA
: ESTUDIO PARA ENCARGO

ANI Estudio de Verificacion de Cumplimiento de Requisitos (Preliminar)
— Resolucion 20244030016225 del 11 de diciembre de 2024

DETALLE DEL CARGO VACANTE

Empleo Cargo Tipo de Vacante ABM Dependencia Grupo
CA092 Experto, Cédigo G3, Grado 06 Vacancia temporal $14.492.939  Vicepresidencia de Planeacion, Riesgos y Entorno VPRE - GIT Ambiental
PROPOSITO PRINCIPAL

Hacer seguimiento a la gestién ambiental de los proyectos de infraestructura de transporte, de acuerdo con los procedimientos de la Agencia y los lineamientos del jefe de la dependencia, con el fin de contribuir al cumplimiento
de los objetivos y metas institucionales.

FUNCIONES
1. Analizar y verificar los componentes ambientales de los estudios de p ibilidad y factibilidad de los p dei de transporte, de acuerdo con las normas legales, las politicas del Gobierno Nacional, las directrices del Sector Transporte.
2. Implementar y hacer seguimiento a las metodologias con la gestion i dep del Sector Transporte que sean establecldas por la Entidad.
3. Asesorar y emitir soporte técnico en el componente ambiental de los proyectos en ion que le sean re el i dela ivi vigente.
4. Hacer segulrmento a la gestion ambiental de los proyectos de i de transporte por la Entidad, verifi el imi de las obligaci i e los de interventores y
concesionarios, generando las alertas pertinentes y Ios |nformes de segulmlento
5. Verificar que las interventorias cumplan con SuS 0
6. Apoyar la presentacion de los informes de i i -ICA de los pi cuya licencia i este a cargo de ANI, mediante el aporte de il iony la el on de términos de referencia para la
contrataci6n de los ICA.
7. Hacer seguimiento con apoyo de las interventorias, al imi delos i i (Diagnosti de i DAA, Licencias Ambientales- LA, Planes de Manejo Ambiental - PMA, Programas de Adaptacion a la Guia Ambiental-
PAGA, Permisos Ambientales) por parte de los conceslonanos
8. Proyectar los yla ia para los otrosies, actas, eventos i der ilidad- EER, procesos i ios y demas que se
9. Establecer comunicacion continua con los concesionarios y las interventorias en los aspectos conel imi ala gestlén
10. Asistir a las audiencias convocadas por la autoridad amblental y en los talleres de impactos de las consultas previas de los para el
11. Realizar las visitas de alos con el fin de verificar el avance de las obligaciones ambientales.
12. Reportar los indicadores de gestion ambiental de los proyectos a su cargo y apoyar la realizacién de los ajustes idos en el i del Modelo de Pl y Gestion, siempre y cuando dichos ajustes no modifiquen la matriz de

riesgo del contrato de concesion.
13. Realizar las actividades necesarias que estén a su alcance para cumplir con los Planes de Mejora suscritos con los entes de control, proyectar las respuestas a los requerimientos, derechos de peticion y PORS que le sean

asignados.

14. Realizar el archivo digital de la informacion que soporta la gestion que realiza en imi de sus i asi como el dili iami de los sistemas de informacién disponibles en la Entidad para este efecto.
15. Participar en las reuniones, comités, agenda interministerial y demas eventos que le sean delegados en el &ambito de sus competencias.

16. Asesorar cuando le sea solicitado, en aspectos relacionados con la adopcidn, ejecucion y control de los planes, p yp a cargo de la

17. Responder por la organizacion, conservacion, inventario y manejo de los documentos fisicos y digitales a su cargo, durante su ingreso, permanencia y retiro, teniendo en cuenta las normas que en materia de gestion documental establezca la Agencia y el Archivo
General de la Nacion.

18. Atender y aplicar las normas y imi del Modelo de ion y Gestion.
19.D fiar las demas i que le sean por sus i para el i de la mision de la Entidad, de acuerdo con la naturaleza, propésito principal y area de desempefio del cargo.
REQUISITOS MiNIMOS
Estudio Experiencia Nucleos Bésicos del Conocimiento [o] ias Comp le
Comunes
Administracién Aprendizaje continuo
Titulo profesional, Titulo de posgrado en la modalidad de Cincuenta y un (51) meses de experiencia ~ Agronomia § Orientacion a resultados
especializacion profesional relacionada Biologia, Microbiologia y Afines Orientacién al usuario y al ciudadano
Economia Compromiso con la organizacion
Ingenieria Agricola, Forestal y Afines A(Ig’::’:é‘i’;"afg:fﬁ”o
Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines
Alternativa Ingenieria Ambiental, Sanitaria y Afines Del nivel jerarquico
Ingenieria Civil y Afines c idad técnica, Creatividad e i i6n, Iniciativa, C: én de
relaciones, Conocimiento del entorno
DETALLE SERVIDORES DE CARRERA
No. cc NOMERE Cargo de Perfil Aptitudesy  Sinsancion ey an cumpumiEnto Mo bo 06 coteriasde
. Carrera Habilidades disciplinaria Interes . D riterios
desempate
1 14396513 G3-05 NO CUMPLE NO CUMPLE
2 43589508 G3-05 NO CUMPLE NO CUMPLE
3 52428936 G3-05 NO CUMPLE NO CUMPLE
4 1014219464 G3-05 NO CUMPLE NO CUMPLE
5 52697440 G3-05 NO CUMPLE NO CUMPLE
6 41954774 G3-05 NO CUMPLE NO CUMPLE
7 80762787 G3-05 NO CUMPLE NO CUMPLE
8 39751720 G3-05 NO CUMPLE NO CUMPLE
9 79794307 G3-05 NO CUMPLE NO CUMPLE
10 52964311 G3-05 NO CUMPLE NO CUMPLE
11 4372277 G3-05 NO CUMPLE NO CUMPLE
12 1110468744 G3-03 NO CUMPLE NO CUMPLE
13 1047444045 G3-03 NO CUMPLE NO CUMPLE
14 46682228 T1-13 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
15 1101686660 T1-13 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE sl 9.77 30 20 0 59.77
16 80012062 T1-13 NO CUMPLE NO CUMPLE
17 1096950772 T1-13 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
18 1032419164 T1-13 NO CUMPLE NO CUMPLE
19
Elaboré Revisé Fecha Corte Observaciones

Firmado digitalmente
PACHON BERNAL 75 /0N eanaL
SANDRAPATRICIA - sanpRa PATRICIA

18-dic-2025
Her io Varg ollna Sandra Patricia Pachén Bernal
Expeno Gr: Coordinadora del GIT de Talento Humano
GIT Tale to Humano Gerente de Proyectos o Funcional, Cédigo G2, Grado 09



Estudio Encargo CA092 Experto 06 Ambiental - definitivo CRONOGRAMA

AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA
ESTUDIO PARA ENCARGO

Cronograma
Resolucion 20244030016225 del 11 de diciembre de 2024

DETALLE DEL CARGO VACANTE

Empleo Cargo Tipo de Vacante Dependencia Grupo
Vicepresidencia de
CA092 Experto, Cédigo G3, Grado 06 Vacancia temporal Planeacion, Riesgos  VPRE - GIT Ambiental
y Entorno
PROPOSITO PRINCIPAL

Hacer seguimiento a la gestién ambiental de los proyectos de infraestructura de transporte, de acuerdo con los procedimientos de la Agencia y los lineamientos
del jefe de la dependencia, con el fin de contribuir al cumplimiento de los objetivos y metas institucionales.

Actividad Fecha
Publicacion estudio de verificacion de cumplimiento de requisitos (Preliminar) 23-12-2025
Desde las 00:00 del 24-12-2025
Manifestaciones de interes por el encargo hasta las 23:59 del 31-12-2025
Solicitudes de revision del estudio de verificacion de cumplimiento de Desde las 00:00 del 24-12-2025
requisitos hasta las 23:59 del 31-12-2025
Desde las 00:00 del 02-01-2026
Respuesta a solicitudes de revision hasta las 23:59 del 08-01-2026
Publicacién del estudio de verificaciéon de requisitos definitivo 16-01-2026
Nombramiento en encargo y publicacién de acto administrativo * 23-01-2026

Nota: los plazos establecidos para las etapas de manifestacion de interés, solicitudes de revision y reclamaciones frente al acto administrativo son preclusivos.

* Si existe servidor de carrera con derecho preferencial de encargo



